

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVII CZWARTEK 30 GRUDNIA 1926 ROKU

Pr numerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553. Cena egzemplarza **20 groszy.**

**KINO „OAZA“**  
Od poniedziałku

**Potop Rozszewane żywioły**  
obraz sensacyjny w 8 częściach  
Krytyczna komedia Wiodą na wieś  
w 2-eh częściach

## Konferencja premjera z min. Zaleskim.

Warszawa, 29.12 (Tel. w.) Dłogi rano przyjechał do Warszawy minister skarbu i dyrektor departamentu skarbowego. Popołudniu w przystanku Pałacu Młodych się konferencja premjera Piłsudskiego z ministrami spraw zagranicznych Zaleskim,

## Kapitały zagraniczne dla Polski.

Warszawa, 29.12 (AW) Prasa warszawska podkreśla, że najbardziej konkretną ofertą na dopływ kapitałów zagranicznych do Polski jest propozycja afimansowania budowy linii kolejowej Bydgoszcz — Gdynia przez konsorcjum francusko-belgijskie, oraz oferta w sprawie elektryfikacji zlożona przez towarzystwo American European Utilities Corporation. Rada ministrów wyraża zasadniczo zgodę na rozpatrzenie w tych sprawach rokowań.

## Jedna pożyczka długoterminowa w Banku Gosu. Krajowego.

Warszawa, 29.12 (PAT) — Dnia 16 gru dnia 1926 r. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rady nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego pod przewodnictwem prezesa dr. Steczkowskiego. Na posiedzeniu tem przyjęto do wiadomości sprawozdanie przewodniczącego komisji rewizyjnej, zatwierdzono preliminarz budżetowy Banku Gospodarstwa Krajowego na rok 1927, oraz udzielono na wniosek dyrekcji jedną pożyczkę długoterminową na kwotę 140 tys. zł.

## Nowelizacja „Lex Zol“.

Warszawa, 29.12 (PAT) W niektórych placach okazały się nieaktualne informacje o przebiegu rozmowy p. ministra skarbu Czechowicza z przedstawicielami związku skarbowo-rolniczego.

W związku z powyższym Ministerjum skarbu wyraża, że nowelizacja „Lex Zol“ w kierunku zmiany norm przetwarzania zobowiązań nie była w Rządzie poruszana, jak również Ministerjum skarbu nie przygotowuje żadnych wniosków w tym przedmiocie i nie przygotowuje.

W Ministerjum odbywały się konferencje z zainteresowanymi grupami na temat ewentualnego przedłużenia memorandum, lecz po bliższym zbadaniu sprawy Ministerjum skarbu doszło do przekonania, że przedłużenie to nie jest wskazane.

## Silne śnieżyce.

Warszawa, 29.12 (PAT) — Według wia domostwa otrzymanych przez Min. Inicjum komunikacji, prawie we wszystkich dystryktach kolejowych miały miejsce w dniu wczorajszym silne zaburzenia atmosferyczne. W dystrykcie kolejowej wileńskiej szalała burza, która wywróciła około 100 słupów telegraficznych na odcinku Białystok — Beżecz. W dystrykcie kolejowej katowickiej i galicyjskiej silne śnieżyce połączone z burzami wywróciły linie kolejowe i telegraficznych. Z innych dystryktów kolejowych brak dokładnych danych, wskutek przerwy połączeń telegraficznych.

## Podwyżka płac górników w Zagłębiu Dąbrowskiem

PODWYŻKA WYNOŚI 7,7 PROC. — „PRACA POLSKA“ ZAŻĄDAŁA PODWYŻKI RÓWNIEŻ DLA URZĘDNIKÓW.

Warszawa, 29.12 (Tel. w.) — Przez cały dzień toczyły się rokowania w Ministerjum pracy i opieki społecznej przedstawiciel przemysłu górniczego w Zagłębiu Dąbrowskim z przedstawicielami robotników w sprawie podwyżki płac.

Z ramienia pracodawców brali udział: dyr. Sagajło, dyr. Wojewódzki, dyr. Węgrzyn, inż. Janota. W imieniu robotników występował przedstawiciel związków klasowych oraz zw. zaw. górników „Praca Polska“. Ten ostatni związek reprezentowali: inż. Dzierżanowski, sekretarz Wielech oraz Wł. Marszewski. Przewodniczył główny inspektor pracy p. Klott.

W wyniku narad, które trwały do późnego wieczoru ustalono:

Dla robotników dniówkowych przeliczo

no w kopalniach grupy A punkt z 26 na 28 groszy; w grupie kopalń B przeliczono punkt z 23 na 25,5, co stanowi 7,7 proc. podwyżki w stosunku do upełnionych dotychczasowych.

Robotnicy składowi otrzymają 5 proc. podwyżki, co przy premjach wyniesie 7,6 proc. podwyżki w stosunku do plac dotychczasowych.

Przedstawiciele „Pracy Polskiej“ zażądali także podwyżki plac dla urzędników. Reprezentanci Rady Zjazdu odpowiedzili, że narazie mowa jest tylko o placach no botniczych, a w sprawie podwyżki dla urzędników pertraktować będzie można w Sosnowcu. W kwestji jednak podwyżki dla urzędników zajęli stanowisko przychylnie.

## Likwidacja słabych banków

PRZYCHYNI SIĘ DO ORODZENIA ZMYŚLU OSZCZĘDNOŚCI.

Warszawa, 29.12 (Tel. w.) Jak się dowiadujemy ze źródeł urzędowych w związku z wpływem w dniu 31 grudnia terminu powiększenia przez banki kredytu kapitałów nakładanych do nich na dzień 30.12.26, sytuacja bankowych, opartych na słabych podstawach, gdyż posiadających ogółem zaledwie 5 milionów zł. będzie zmuszonych przejść w stan likwidacji.

Ministerjum nie zamierza przedłużyć wskazanego długiego terminu i będzie rozpatrywać tylko te posunięcia o zatwierdzeniu nowych kredytów, nadających przez odrębne zebranie akcjonariuszy, które zostaną do Ministerjum

przed końcem b. r. wniezione.

„Nadto, aby zupełnie bezcelowe nie podtrzymywać istnienia nierentowych instytucyj, terminy udzielano przez Ministerjum na faktyczne pokrycie siłobieżnej emisji banki, możliwe jaknajkrótsze. Dzięki temu zarządcom szkół pozostała tylko jedynie instytucje oparte na zdrowych i silnych podstawach, co winno wplynąć w znacznej mierze na zwrot zadania szerokiej kół publiczności, a tem samem odnieść zmysł oszczędności w społeczeństwie, zatrzymane wskutek przykrych doświadczeń lat ubiegłych.“

## Niemiecka sieć szpiegowska we Francji

ARESZTOWANIE NIEBEZPIECZNEGO SZPIEGA W PARYŻU.

Paryż, 29.12 — Opinia publiczna w Paryżu poruszona jest sensacyjną afera szpiegowską na rzecz Niemiec. Władze francuskie aresztowały szpiega niemieckiego nazwiskiem Stauders. Aresztowanie nastąpiło kilka dni temu, trzymane jednak było w tajemnicy i prasa dowiedziała się dopiero we środe.

Stauders był kapitanem lotnikiem armji angielskiej i pracował w czasie wojny w

wydziale lotniczym. Następnie, po wojnie był przedstawicielem francuskiego towarzystwa lotniczego w Berlinie, a ostatnio przybył do Paryża celem kupna większej ilości silników do aeroplanów.

Wywiad francuski i angielski od dłuższego czasu śledził Staudersa i stwierdził, że pozostawał on na służbie niemieckiej organizacji szpiegowskiej od 1925 r.

## Przyczyna upadku gabinetu Marxa

SENSACYJNE REWELACJE O UKŁADZIE SOJALISTÓW Z RZĄDEM MARXA.

Praga, 29.12 (PAT) „Ceskie Słowo“ z dnia 29 grudnia b. r. podaje w doposy z Berlina rewelacje wiadomości o przyczynach upadku gabinetu Marxa.

Dotychczas było, że pomiędzy rządem Marxa a socjalistami zawarty został niedawno tajny układ, mogący być socjalistom zobowiązany się nie atakować ministerjum Reichswelry za utrzymywanie przez nią kontaktu z tajnymi organizacjami bojowymi.

Jednakże wbrew temu układowi Scheide-

mann wystąpił na posiedzeniu Reichstagu za znanymi mowami, demaskując działalność Reichswelry. Ponadto socjaliści uzależnili swoją zgodę na tworzenie wielkiej koalicji od ustąpienia gabinetu Marxa.

Konflikt tego gabinetu z socjalistami do prowadził do kryzysu rządowego. „Ceskie Słowo“ stwierdza, że rewelacje te stanowią nowe potwierdzenie prawdziwości doniesień o skandalicznych stosunkach, jakie panują w Reichswelrze.

## Mussolini przeciwko nauczycielkom.

Rzym, 29.12 — Mussolini zamierza wydać rozporządzenie na mocy którego zabronione będzie wykładać w wyższych klasach szkół średnich nauczycielkom historii, filozofii i literatury.

Pisana faaszystowskie uzasadniają to rozporządzenie tem, że kobiety są nieodpowiednie do wywierania należytego wpływu na młó dzieć.

## Akcja p. Hołowicki.

Warszawa, 29.12 (Tel. w.) Z wyjątki czwartej powołani p. Tadeusz Hołowicki w Pradze przeliczował się z wybitnymi działaczami ukraińskimi w sprawach szkolnych i uniwersytecie ukraińskiego w Malopolsce Wschodniej. Sprawozdanie z swojej podróży dał p. Hołowicko na posiedzeniu komisji do spraw Ukrainy (pat.).

## Stracony przez powieszenie

Lwów, 29.12 (PAT) Dnia o godzinie 10.45 został ogłoszony wyrok sądu domowego, skazujący Stefana Kunia za udziałem niedobrowolnego w strachu porucznikowym polcei państwowej Nowarskim na karę śmierci przez powieszenie.

Wyrok miał być wykonany o godzinie 12 min. 45. Na prośbie obrońcy i oskarżonego ogłoszono wyrok nie wykonania jeszcze na godzinie 10, ile nie nastąpił skazanie, skazany zostanie stracony o godzinie 13.45.

Wobec tego, że skazany nie należał do Stefana Kola został stracony przez powieszenie o godzinie 13.45.

## Rezerwa Francji, krytyczne stanowisko Japonii.

London, 29.12 (PAT) Izba angielska nie otrzymała żadnej oficjalnej odpowiedzi od ministrów na swoje memorandum, dotyczące Chiny.

Panieje jednakże przekonanie, że otrzymała ją ugodzi dobrze przyjęta, chociaż Francja zachowuje rezerwę, Japonia uosposobiona jest krytycznie.

Sędzia tutaj, że propozycje zawarte w memorandum zostaną przyjęte, zarówno przez rząd polski jak i przez rząd austriacki.

## Król rumuński jedzie do Paryża.

Bukareszt, 29.12 (PAT) Król wyjechał z postojami w styczniu do Paryża, aby w tamtejszym Instytucie Pasteura poddać się kuracji rakowej.

Stan zdrowia króla jest zadowalający i kuracja paryska ma służyć jako uzupełnienie specjalnej kuracji przez Prof. Hasemana.

## Śmierć z powodu mrozu

Paryż, 29.12 (PAT) Według doniesień pisma zarobk. wczoraj we Francji 6 osób z powodu mrozu.

Z przyczyn śmiertelnych mrozem dotęgi w wiośnie i z powodu mrozu śmiertelności szeregów nie wstąpił osób starszych.

## Anglicy energiczniej zajmą się komunistami.

London, 29.12 (PAT) „Daily Mail“ donosi, że premier Baldwin doszedł do przekonania, że rząd musi się zająć energiczniej akcją przeciwotą komunistów w Anglii.

13 b. m. miała zapadła uchwała rządu co do wydalenia przedstawicieli sowieckich z Anglii. Powołaniu tej decyzji zapobiegł jednak w ostatniej chwili Chamberlain.

## Akademicka federacja przyjaciół Ligi Narodów.

Praga, 29.12 (PAT) — W dniu wczorajszym nastąpiło w Instytucie rządu niemieckiego otwarcie pierwszego kongresu akademickiego federacji przyjaciół Ligi Narodów. W obecności licznych przedstawicieli władz państwowych i samorządowych oraz wielu profesorów i studentów. Obecni byli również delegaci zagraniczni, a mianowicie: Anglii, Francji, Niemiec, Polacji, Ju zostali: Belgii, Rumunii, Bułgarii, Szwecji, Danii, Norwegii, Ukrainy i innych państw. We wszystkich przemówieniach podkreślano konieczność utrzymania pokoju światowego.

# PRZEGLĄD PRASY

## Amerykańskie wynurzenia P. P. S.

Poeci Żulawski i P. S. objeżdżą ostroki robotnicze w Amercio i urządził wiec. Jest to prawdopodobnie wyprawa po złote runo. Na jejnym z wiewów socjalistę zadali swemu wziętymu przywódcy p. Żulawskiemu szereg pytań w sprawie stosunku PPS. do marsz. Piłsudskiego i nieostrego tow. Morawczewskiego. Odpowiedzi p. Żulawskiego w tej materii zamieścił dziennik „Korrespondent”, wychodzący w Detroit. P. Żulawski mówił:

Co się tyczy zarzutów z Piłsudskim, to datuje się on od czasu, kiedy Piłsudski jako Naczelnik Państwa przybył w otoczeniu biskupów, wojewodów i magnaterii do Krakowa, do tego samego Krakowa, który był kolebką jego wielkości, który mnie dał pomoc i schronienie i zamieszkoży wzięty dawny towarzyszym, — udd się do tych biskupów, wojewodów i magnaterii, z którą zaczęła walka lat trzy prowadził, — mówił poseł Żulawski. Tytuł wówczas nie sło o specjalne honory lub wyróżnienia. Ież party postępek ówczesny Piłsudskiego uważała za nie innego, jak tylko zwyyczajny przytyczek wżmęt w nos.

Morawczewski Jędrzej, ten wielki socjalista, ten wielki mąż PPS, ten jest goprostu zasępionym wielkością Piłsudskiego i nie należy do partii, ponieważ wstaąpi do Rządu, na którego listę nie mogli się zgodzić socjaliści. Jest on wielkim i osobistym przyjacielem moim i sikała w tym wywoleki, jak wykastowało oświadczenia posła Żulawskiego, poświęcił program i zasady partii dla przyjaciół. Partii nie wypadło nie innego, jak tylko wykreślić go ze swej listy.

Z kolei redaktor „Rekordu”, Kazimierz Bałdyga, zadał kilka pytanie posłowi Żulawskiemu.

Kiedy i z jakich faktycznie przyczyn powstała różnica zdań między Piłsudskim i PPS. i jak należy tłumaczyć ten, pewnego rodzaju kult dla osoby Piłsudskiego, niby dla kalita, który w wielu wypadkach kaze masom zamykać oczy na błędy?

Posł Żulawski na te pytania „Kak mnie się wydaje odpowiadał: „Wielki i stanowisko nieprzychylnie dla Piłsudskiego jest wynikiem różnic programowych. Piłsudski przestał być socjalistą, zapomniał, że nim kiedyś był i stara się obecnie „budować” złote państwo według Rządu i obszarnikami i przemysłowcami, którzy mają mu zastąpić antycję, z którą przecież niktło jest konterwarski. Zatem posła, takto konsekwentnie i takto kładzione złotych pomostów odbywa się ksztem interesów partii socjalistycznej, klasy robotniczej.

I to jeden z najwzajemniejszych powodów zmiany frontu w stosunku do Piłsudskiego i jego Rządu. Co się natomiast tyczy tego kultu dla osoby Piłsudskiego, do posel twierdzi, że kult ten wyrósł na podstawie ciągłych ataków, skierowanych w osobę marezałk, który mimo wszystko, jest jednak człowiekiem idea i czystym. Z racji ataków logicznie następowala obrona jego osoby, w której pierwsza skłerpka grał socjalizm, do niedława wamił przynajmniej Piłsudskiego.

W każdym bądź razie — mówi poseł Żulawski — faktycznie, że kult ten toż jest zazaszniczo zła, bo w wielu wypadkach nie pozwala na krytykę i nie kaze faktycznie widzieć błędów, jakie Piłsudski popełnia.

Po rozearowanym tęgucie — rozearowany „Zawiszczyk. Niewolko „Jaska naska” i nie „Jaska partii” — na jejnym koniu jeździ.”

## Mordery dusz.

Już w pierwszych latach swych rządów amercioński stali się uję w swe ręce wychowanie młodzieży. Tworzyły specjalne zakłady wychowania przyszłych komunistów. Projektowali upatrowienie wychowania dzieci. Czesłowo swa doktryny wekli w życie.

Bolszewicy poświęcili specjalną uwagę na wychowanie t. zw. komunistów polskich. Plase o tem z. Zaleska w „Kurjrze Warszawskim”.

Rosmój szkolnictwa polsko-komunistycznego wytworza nowy niesiany dotychczas Polaków. Jest to młodzież, która nie

ma polceja o Polsce, nie zna ani przeszłości ani terażniejszej Ojczyzny, nie wierzy w nie poza tem, co podpada zmysłom, wymiśnawa się z rodziców i szkuje do „oświecena” mieszczysnym niewolników, zylasyła w „naszej Polsce”. Towalochi z z. kordony podaja co do stanu ekolnictwa polskiego pod opowiemionem bolszewickim następnego bezby: opowiem ekoł polskich na Ukrainie ma być 3000 z 2500 ucznów, „likwidacja” — kurewów likwidacyjnych anafalazytmu set 189, uczepca na nie 6.000 Polaków. Program ich obejmuje czytanie i pisanie po polsku, wykłady o komunizmie i walce z religią. Prócz tego istnieje 12 polskich klubów partyjnych i 13 osk polskich przy klubach bolszewickich innych narodowości, 60 czelnych wiekłych i 20 wiekłych komunistycznych. Łatwo sobie wyobrazić, że przy całkowitem odcięciu od świata ludności polskiej na Ukrainie, to istawiceno szepceno bolszewickiej „oswaty” mnię wrodzone skutki wywołuje. Jest to poprostu tworzenie nowych ludzi, obojętń ciałowicie czesłoliskiej kultury charakt.rosmój, awój eń o Pol see wykastajacych sobie na podstawie

klamstw, które przyjmują z dobrą wiarą. Iście diabolicke metody! Amorka zalytowała swój artykuł: Mordery dusz. Bówiem lotnie metody bolszewickie przewalają do morlowianin dusz dziećmi eych. Dowodem tego, poza faktem wykastowienia, mło sędzią statystyka przestepetności w Rosji europejskiej.

Trzyista specjalny komisję rozpatruje sprawy, wykastano dziećmi. Miały one do rozpraszania 35.000 skrang, na których moey na ławio oskarżonych zesłałdo lub zaełdż 52.000 dzieł i to rezydyswistów, Bawian, gen. Gornala, przemawiającego wkról 102 dzieł bezdusznym z rónymi miazł, wykazywał, że tyko 9 z nich nie używali narkotyków, 81 było narkotykiem kokainistoy, 60 narkotykiem pijaków i palaczy. Niekilcy zaełdżi używali kokainy w 9 roku życia, palił — w piątym. Pożarciem narkotyku było osławadawanie starszych, „Dzieci te” — piseł gen. Gornat — „sa wykastawali oścy i był demoralizujący tybwo.” Oto pomny obraz zdemoralizowania młodzieży przez bolszewików, słusznie nazwaneych: mordercami dusz.

# Obłudne oburzenie.

NIENIY NIE ZAPRZECZA, ŻE POSYŁAJĄ AMUNICJE DO ROSJI. PRYWATNIE.

Berlin, 29.12. „Deutsche Zeitung” jazo z oburzeniem o roszarych hamburskich korespondentach „Kurjera Warszawskiego” o niemielkich dostawach materiy wojennego dla Rosowów. (Artykuł „Kurjera Warszawskiego” dalmny w „Przełądzie Prasy” w dniu wczorajszym. — Przyp. Red.)

Dziennik nie zaprzecza tej wiadomości, czyni jednak zastrzeżenie, że firmy niemieckie, jako instytucje prywatne, nie są obowiązane do ostrzeżenia traktatu wersalskiego i mogą dostarczać materiy według swego upodobania.

Dziennik pise, że tak dokładne informacje

podano przez „Kurjer Warszawski”, a ujawniono przez „Kurjer” przez posła Scheldemana w Reichstagu, pochodzą mogły tyko z źródeł urzędowych, a przeto nie są do wiadomości publicznej mogły tyko drogą nielegalną, wobec czego zarzuc Scheldemana w zdradę stanu, a od Rządu pruskiego domaga się w tej sprawie wyjaśnienia, ponawiając go o występowanie przeciwko Rządowi.

Z pomiędzy wieszy wyraźnie przebijają złość o to, że pismu polskiemu udało się tak niezbitymi dowodami zniemożać zakulewo. W konsekwencji Niemców z Sowieciami.

# Wojna St. Zjednoczonych z Meksykiem

PRZYCZYNA ZATARGU, KONCESJA NA BUDOWĘ KANAŁU.

Parý, 29.12. — Wojska amerykajskie wyładowaly już na terytorjum Nikaraguy, celem poparcia prezydenta Diaza, przeciw ko któremu wystąpił rząd meksykajski, udzielając pomocy liberalom i ich przywódcy Sagazie. Pomiedzy szerełkami amerykajskimi i powstańcami meksykajskimi nastąpiło starcie.

St. Zjednoczone posiadajace od 10-ciu lat koncesję na wybudowanie kanału przez jezioro Nikaraguy, ponieważ kanał

Panamski nie wystarcza już na potrzeby ruchu tranzytowego między dwoma oceanami, wyraźnie poparty przywódcę konserwatystów, prezydenta Diaza, przeciw czemu wystąpił rząd meksykajski, udzielając pomocy liberalom i ich przywódcy Sagazie. Już obemł rząd meksykajski zepowieda najostrejszy protest przeciwko czynnej interwencji St. Zjednoczonych w sprawie Nikaraguy i s. nie tamże przepokstwu.

## PORAZKA DIAZA.

Nowy Jork, 29.12. — Wyłany na czele ekspedycji wojsk amerykajskich admirał Lahimer nadesłał z Nikaraguy do amerykajskiego wydziału marynarki depeszę radjową, w której zawiadania, iż wojska prezydenta Diaza zostały nad Laguna de las Peras pobite przez oddziały przywódcy wojsk powstańczych dr. Sagazy i w nieoladzie, pozostawiszy rannych i zabitych, cofaj się do wnętrza kraju do miejscowo-

ści Rama. Diaz oświadczył, że zarządził odwrót celom powstrzymania dalszego rozlewu krwi. Admirał Lahimer zarządził rozbrojenie wszystkich oddziałów wojskowych, znajdujących się w pastie neutralnym. Wedle ostatnich wiadomości, czeł wschodnie wybrzeże Nikaraguy nad morzem Karaibskim na być uznane za strefę neutralną.

## DLA PREZYDENTA DIAZA.

nowojorskiego nowy oddział wojsk amerykajskich, który obecnie znajduje się na okrętach wojennych Stanów plynących w kierunku południowym. Ogólna ilość wysłanych wczoraj wojsk wynosi 6 tys. ludzi.

Waryzangon, 29.12 (PAT) — W Białym Domu oświadczeno wykastmikiwo przywódcy liberatów Nikaraguy Casasa, przywódcę prezydenta Diaza, że akcja Stanów Zjednoczonych w Nikaraguy ma być wyłącznie ochronne życia i mienia oszuczestwów.

Parý, 29.12 (PAT) — „Le Matin” dono si z Buenos Aires, że w czasie potyczki pod Jaquery w Brazylii pomiedzy 3000 po wstadołm, zapotrąconych w Karabim marynarszym, a oddziałem rządowym, Hez-cym 2000 ludzi ten ostatni zmuszony zeział do odwrotu, pozostawiając na placu boju 60 zabitych i 200 rannych.

Nowy Jork, 29.12 (A. W.) — W związku z komplikującą się sytuacją w Nicaragua w dniu wczorajszym wyruszył z portu

# Hiszpania musi mieć Tanger

DLA ZWALCZANIA BOLSZEWICKIEJ PROPAGANDY.

Parý, 29.12 (AW) Niemiale wiedzcie zroliła dzisiejsi, ogłoszony w tangery wywiad hiszpajskiego ministra wojny, w którym pod kreślóń o z. namskiem, że Tanger musi koniecznie przynależć Hiszpanji wobec innej poloku nie będzie.

Hiszpanja powiedziała on, zobowiąże się nie

zakładając żadnej fortyfikacji w Tangercie, przynależć tam obskazywanym przywódcę zwalczanie bolszewickiego, oraz respektować zgłana i ubjęwów, jednakowoż Hiszpanja mieć musi Tanger i dla zwalczania bolszewickiej propagandy w Marokko i dla uszczęplawienia dawnych dostawów rzadu.

# Wiadomości ze stolicy.

MILION DOLAROW NA GWIAZDKĘ. Pisma warszawskie donoszą, że w ostatnie dniach przed świętami słowoy urzad pocztowy w Warszawie przajął pięciogony cztery-stek zagranicznych na sume o Kolo i miliona dolarów. Były to przeważnie Polacy składowani emigrantów dla rodzin pozostających w kraju.

WYKANCANIE POLSKIEJ CENTRALI RADJOFONICZNEJ. Ostatnie prace przy dostrajaniu aparatury nadawczej i odbiorczej ostatni raz zostały oddane do biegaj kolo. Pulebas prób nowej stroy dyrektora Wydziału „Polskiego Radia” inż. Wł. Heller, zarządził cały szereg przedstawień w aparaturze nadawczej Marconiego, wskledek czego zwiększył znacznie wydajność stacji oraz złuził pracę personalno techniczną. Inż. Heller przy Nowym Boku w Warszawie zawiązał projekcję, programując prace przy maksymalnym energo. Program noworoczny, który zapowiada się bardzo interesującym, będzie słyszany w całej Polsce, nawet na najbalszych jednociełopolowych aparatach, na detektorowych w promieniu około 100 kilometrów.

ZJAZD ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA SZKOŁ ŚREDNICH. Dnia 27 bm. rozpozyczy się obrady VIII dorocznego zjazdu delegatów Związku nauczycielskiego w s. II gimnazjum Żulawski przy ul. Mazowieckiej 11 w Warszawie. Zjazd zamył przez Związek dr. H. Raabe, podkreślając najwazniejszą rolę nauczyciela w naszym społeczeństwie. O. doświadczenie zarządu niowego w ciągu roku ubiegłego wyloleł porogotrądożenie przy mowie prof. Fiedla. Dnia 7 kolei referat wygłosił prof. H. Raabe o polityce zwalczaw. Związku w chwili obecnej, przedstawiając zakres współpracy Związku z innymi oganizacjami.

W drugim dniu posiedzenia rozpozyczył o godz. 14 przed poł. w lokalu Związku przy ul. Główniej 10, dyskusję z tytułu „Zmiany w naszym zarządzie”. W dyskusji zabierali głos pp. Kaczkowski z ekonomii, Hulbert ze Lwowa, Gadomski z Czesłobowca i inż. W. Przemówieniach pomniano szereg waznych spraw szkolniczych i zawodu nauczycielskiego, a omawiane tonamy zamył wyraz w powielczonyj północy rozbrojenia.

Na wstępie komisji rewizyjnej zjazd przajął do wiadomości sprawozdanie z działalności zarządu i uchwalił zarząd zbiorowy. W końcu dokonano wyborów, w rezultacie których wybrany został zarząd w dosyćczymosym składzie z prezesem H. Raabe'm na czele.

FATALNE NIEPOROZUMIENIE. Jak donosiliśmy, w poniedziałek o godz. 7.10 w bramie domu nr. 3 przy ul. Franciszkajskiej w Warszawie zezal zabity Jędel Openheim. W kilkakrotnie minut po zabójstwie zabójstwa na miejsce zjechaly władze poligie i weszely doobroczono. Sledziwo jędelno kwiercino w pierwszej chwili na bledna drogę. Wlasciwe rozwiązanie sprawy, porocz komisji rewizyjnej wysiępniło się dno w dniu 29.12, dyskusję z tytułu „Zmiany w naszym zarządzie”. W końcu dokonano wyborów, w rezultacie których wybrany został zarząd w dosyćczymosym składzie z prezesem H. Raabe'm na czele.

FATALNE NIEPOROZUMIENIE. Jak donosiliśmy, w poniedziałek o godz. 7.10 w bramie domu nr. 3 przy ul. Franciszkajskiej w Warszawie zezal zabity Jędel Openheim. W kilkakrotnie minut po zabójstwie zabójstwa na miejsce zjechaly władze poligie i weszely doobroczono. Sledziwo jędelno kwiercino w pierwszej chwili na bledna drogę. Wlasciwe rozwiązanie sprawy, porocz komisji rewizyjnej wysiępniło się dno w dniu 29.12, dyskusję z tytułu „Zmiany w naszym zarządzie”. W końcu dokonano wyborów, w rezultacie których wybrany został zarząd w dosyćczymosym składzie z prezesem H. Raabe'm na czele.

FATALNE NIEPOROZUMIENIE. Jak donosiliśmy, w poniedziałek o godz. 7.10 w bramie domu nr. 3 przy ul. Franciszkajskiej w Warszawie zezal zabity Jędel Openheim. W kilkakrotnie minut po zabójstwie zabójstwa na miejsce zjechaly władze poligie i weszely doobroczono. Sledziwo jędelno kwiercino w pierwszej chwili na bledna drogę. Wlasciwe rozwiązanie sprawy, porocz komisji rewizyjnej wysiępniło się dno w dniu 29.12, dyskusję z tytułu „Zmiany w naszym zarządzie”. W końcu dokonano wyborów, w rezultacie których wybrany został zarząd w dosyćczymosym składzie z prezesem H. Raabe'm na czele.



# Nowy Bismark.

Obecnego kierownika polityki zagranicznej Niemiec p. Stresemanna niejednokrotnie już obdarzano w prasie epitetem szlachetnego uczenia Bismarka. I przynajmniej, że tytuł ten słusznie mu się należy.

Mając na oku przywrócenie przedwojennej potęgi Niemiec i odzyskanie ziem utraconych wskutek przegranej wojny, Stresemann dąży do realizacji tego programu z chęcią i siłą i węża, utrzymując starannie do czasu szczytu odrażliżając pazury niemieckiego lwa. Gdyby był obrat taktykę, która uprawiają szwajczerstwo niemiecko-narodowe, byłby na terenie międzynarodowym zepsuł wszystko i osiągniętych rezultatów przetrwał, niż ten, do którego zmierzał, a mianowicie powściągliwą nieufność i czujność wobec Niemiec. Obrat jednak taktykę zupełnie odmienną. Stanął pozornie na gruncie traktatu Wersalskiego i t. zw. Erfüllungspolitik, usiłując swych przeciwników chlorofornem udanego pacyzizmu i uzyskał to, że z traktatu Wersalskiego już dziś istnieją tylko strzępy, a Niemcy wrócić do roli decydującego czynnika w polityce europejskiej.

Metodę taktyki Stresemanna nie trudno przejrzeć. Polega ona na tem, aby rozbić systematycznie jednolity front dawnych sprzymierzonych przez umiejętne wyzyskiwanie ich egoizmów państwowych, odrębności interesów i niewyślasy, chociaż wskutek braterstwa broni w czasie wojny, chwilowo ziszczonych antagonizmów. Unie też ten polityk wyciąga korzyści z rzeczy dla siebie na terenie wewnętrznym tak nieprzychylnych, jak opozycja partji niemiecko-narodowej. W pertraktacjach swych z obcymi dyplomatami mierz wygrawał zwyciężenie ten atut, że wbrew najzwyklejszej chęci na dalsze ustępstwa zgodzić się nie może, has inaczaj zostanie przez opozycjonalistów oholony, a wówczas przyjdzie do steru rząd, z którym wszelkie względnie porozumienie będzie niemożliwe.

Największym sukcesem w dotychczasowej karierze Stresemanna były niewątpliwie Locarno. To było pościganie mistrzowskie za nie, bo za świątek papieża, który w razie wojny zostanie bez ceremonji przedarty, Niemcy rezygnują z energii i chętności z tendencji rewindykacyjnych na zachodzie, uzyskali milczący konsens Europy na dajenie do poprawy swych granic na wschodzie kosztem Polski, drogą narazie dyplomatyczną, a w przyszłości orężną. W ten sposób otrzymał Stresemann ważny argument, na który Niemcy już się powoływały i niejednokrotnie jeszcze powoływać się będą w ciężkich dla Polski momentach. Zarazem osiągnął osłabienie sojuszu francusko-polskiego. Bo cokolwiek innego gloszono przy bankietowych przemówieniach, faktem jest, że wskutek Locarna i dającego za nim Thoiry, oraz przyrzeczenia przez p. Brianda oczu na antypolskie zbiorzenia nie, niemiecka, Francja została od Polski odsunięta i pościwiała jej bezpieczeństwo dla własnej wygody. Locarno wreszcie dało Niemcom wstęp do Rady Ligi Narodów, gdzie odrazu zajęły pierwsze miejsce, spychając Polskę — mimo jej miejsca „półstałego” — do rzędu czynnika drugorzędniejszego, któremu „komunikuje się” tylko w chwałę, zapadłe poza jej plecami.

Niemniej zresztą jest polityka Stresemanna w stosunku do Anglii i Sowieków. Łapieżne sprytne między temi wrogami dla siebie opozycje, szczeniując to jedną to drugą stroną groźną przeczuczenia się całkowicie na stronę przeciwną doprowadził do tego, że Niemcy mają w Anglii najwzajemniejszego sprzymierzczenia we wszystkich swych dyplomatycznych pościganiciach

na terenie europejskim, a równocześnie kumają się serdecznie z Sowiekami, fabrykując z nimi do spółki broń, samoloty i gazy trujące.

A jak umiał p. Stresemann ugłaskać i ułożyć głowę przeciwko Niemcom zjeżdżającą czuprynę włoską. Jakże to niedawno zapowiedział Mussolini, że poniesie szlachę walczyć w Polsce, a teraz? — Nie, to nie ustanie popieranie irredentystycznych kno waw w poludniowym Tyrolu, i dążenie do połączenia Niemiec z Austrią! A dziś പറowany już w Genewie traktat arbitrażowy i oplątana dokoła niego sieć sugestji!

Listy Dziennik

# Churascała.

## Bał polski w puszczy brazylijskiej.

(Od własnego korespondenta „Kurjera Zachodniego”).  
Contenda, 4 grudnia 1926 r.

Życie na kolonii brazylijskiej jest często wycieńczone, nie ma w miejsce. Miasta bowiem intensywnie się odznaczają, się zbyt wielką, jak przy widoku rzeźbiarstwa, a mieszkańcy nie mają czasu na zdrowie, jak w Europie. Brazylijczyk jest przeważnie oszczędny, ale nie bardzo pracowity. Dlatego, jak na wiosnę, zamykamy, w Polsce, to na kolonii. Wtedy mamy zdrowy restywny, niż w mieście.

Mał na wieś przyjeżdżają konie, polowania, rybolstwo, wycieczki do puszczy i utuleń Churascała. Co to za zwierz „Churascała”? — zwierz nieludny w Europie. Wyglądał to ten zwierz, może psiat. Choć w kilka dni przed terminem, w którym byłby się miała „Churascała”, oznajmiono gorączkowo przygotowania. Pozostawo przedwojennych życia obierzmygo żyka, który po śmierci leżać w gral roze tylnowa. Rozłożano zaproszenia. Skorzystało skwapliwie o okazj i w dniu oznaczonym przyleciał anton zamierzony Polaka-kolonia na owe zarządze Churascała na Sorrali.

Bela nieludna, goła, 2 pona, ujął dukant, niezgodny, gdyż zredukował nógę w już do nieczyści leżać. Jednocześnie dość długo dęca to ponać się w wyziora, to dość stro-mo spadając w dołaję, ciągle jednak otrzosił ją zęsty brazylijskim lasem, nad którym wiał wspaniałe korony pinosów, imbul, orłów i innych polowiskowych kolobów. Narodziło dopółośniej do celu.

Na bał polski w lasie polno spore osobisko, a wokół, w miejscach grupach rozrzucone kolonyki nosy i kankole (budy-sy) straszyły tuby, barwny ozłazek. Dziw-szy dla Europejczyka widok stanowił zapo-drażenie oraz nowo elegancji automobile, z których wysiadają nosy Wokki, Bariki, Kąki i Jany, haruże przystrójone. Strój nieszczęśliwych nógów nieludzie się różni od stroju naszych wienozków w okolicach Krakowa. Natomiast mierzony obrat bardzo charakterystyczny. W szerokiach spoiniałych opasa-

w kierunku podpisania traktatu przyjaźni. To znów zagrał Stresemann na strunie antagonizmu francusko-włoskiego i wlokcie go podałona kolonij zamorskich, których także Niemcy potrzebują.

Takie poczyna sobie niemiecki rząd stanu, pracując dla polityki Niemiec. A my? My ciągle w naszej polsce zagranicznej następujemy tak, jakby Polska była sentymentalną i idealistycznie nastrojoną paletką, która niezego nie pragnie poznać, aby ją chwalić za jej bezzinteresowność i wykłytanie manery.

J. L.



nych pasem, o którego wylądował rewolwer Szmid i dość długi jak szbla, zwany Jakim, służący do obrony i do torowania drogi w lesie, rozpięta kuszka i obrżony kapelusz czyny na Poludniowym do rozłożenia, niż do mokołkiego kosałty.

Powoli polana się załudnia. Na wolnym ogniu, nawieszano na rżęni, pikły się smier-telnie szkapki owego lęka, tak bezżelaznie dla hukłeki przyjeźdnicy zamordowanego. Uroczysty uroczystości nabywały w bułecę pewną ilość kuponów, za które otrzymywali przy oznisku, taką samą ilość kawalków pociętego mięsa, z których każdy wziął kłosem. Tak właśnie kawał pocięcony na rówie nicost zważył „Churascała” (po polsku „siarżak”).

„Churascała” jest największym przy-makiem Brazylii i Interyjskiej Polaków. Zjadają go nie kilka kilogramów i wypijają przez nieprawygodną ilość piwa i brazylijskiej wódki, zwanej „cachaca” (Kassak). Dlatego tak chętnie, szlachano tylko na dość odroczony, nawet się zżawo, o ile pu-gnła toższe wiełkon powołał.

Z nastawieniem wizerunku odrywa się muzyka i przy blasku plonących ognisk rozpoznajemy się taler, który trwają do późnej nocy.

Gdy z emperja zaczęło się już moseni kuryżki, towarzyszył mi skłonił mnie do powrotu i, domacząc, że Churascała części kolozą się krwawymi bójkami, podczas których i trup uieradko na placu szofaję. Wypłynki tak się nie dość często, bowiem mowa trze-zo jest o wile leżakach z smowid-łem polnowym, niż w Europie i dlatego bardzo często morderstwa takie kończą się tyl-ko na szlądzie dla formy.

Gdy auto chęć aneło poszły ozarych, oszalowien blaskiem kęszaję, lasów, wosł-żony w śląb śnieżenia, zachuchany w gło-sy puszczy poludniowo - amerykańskiej — natrzylam o jednym domu w dalskiej Ożyczo-

Czesław Mazurek.

całun dla tragiędnego losu czy socjalnej in-fuacji oskarżonego. Żeby jednak przysięgli uwalniają zbrodniarza, który przez zregu-sim znowu kłania królaj trupa, to jest — zdat-mi się — nawet w historii sądów przysięglich nowowid. Inne też weryfikacji, nie wy-wolął w prasie woleńkają burę. Pospoly był po raz setny argumenty przeciwko insty-tucie sądów przysięglich.

Tak, — ale mogły ktoś spytać, co nas raly ten wykład obchodzi?

Otóż obchodzi nas o tyle, że projekt pol-skiej instary postępowania karnego, przy-jęty przez komisję kodyfikacyjną, został za-łożony w tym celu, aby w bliższym wycie czasie pod obrady Seimu. Nie od rżawo tedy było ponie w tym momencie wywadek Wimp-singera szczeniłem ogółowi do wiadomo-sci.

Powinł jest, że projekt ten wżerzeza są-dom przysięgliym ograniczenie, nie roz-poznają one tylko wiele teści, projektu og-łoszonego w Gazecie Admistracji i policji państwowej, przedstawiają zbrojone kara-mieter, bezominowca wżerze „Wismal-ist” 10-letniego pobawiania w wolność.

Jednak powzięła sejmow przysięgliych jest możliwa nawet i w tych ożkach wywadek, a wity ten bołecze, trafia ona w poczucie „prawdoliwości społeczną.”

Pewnego rodzaju klaje bezpoczynstwa sta-łono — oprowadza — art. 427 tego projektu: „Jedzi trybunał, jedynonowca dojżde do wy-wołania, że przysięgli-mi nie uznali wię- oskarżonego, przekazują sądowno do powo-łanego rozprzawca z udziałem innej jazy przysięgli.”

Czy jednak ze względu na coraz bardziej możnosc się umiwicko niewinnością oskar-żonych przez sejm przysięgliych nie był wżakazy analogiczny przepis także i na wy-padek, gdy przysięgli nieludnie uznali nie-winnosc oskarżonego.

W sprawie tej nie możemy na walek mordercy Johana Wimpasingera, opiszcza-jącego bezkarne zmas sądu.

J. Kowalski.

# Dziesięciolecie szkoły polskiej w Dynaburgu.

W roku bieżącym upłynęło 10 lat od chwili otwarcia w Dynaburgu pierwszej polskiej szkoły elementarnej. Z tego powodu odbyła się tam uroczystość, w której wzięła udział cała miejscowa ludność polska. Uroczystości zakończył swą obłębnością prof. szkolnicza W. Bielecki, Lucjan J. Kłobacz, konsul Rzeczypospolitej Polskiej. M. Szwedziński, ówczesny poseł na sejm łódzowski Wątpowicki.

Pierwsza niemiecka polska szkoła elementarna w Dynaburgu została założona 14 lutego 1916 roku przez Towarzystwo pomocy ofiarom wojny. Mała ta szkołka w pierwszym roku swego istnienia liczyła 160 dzieci, prze-ważnie wywodzących z terenów, objętych po-zostawieniem wojennym; personalni nauczycielski skład liczył wówczas 45 osób. Jesienią 1916 — 1917 roku szkolnego zwiększa się o sześćdziesiąt uczniów, dzięki działaniu miejscowa.

Dopiero po oswohobieniu Infantu z bezpoczyn-stważni użwaził przez armie polską z gen. Ryben-Singulym na czele, szkoła polska od-cieszono do niej 426 dzieci, w szereg 225 chłop-ców i 243 dziewcząt; etiad naukowicki o-licznolwio 17 osób.

# Nominacje tranzakcyjne i zwolnienia Starostów.

Minister spraw wewnętrznych przedłożył szereg nasonajmujących zwolnień sta-rowickich starostów. A Krauz starosta w Lublinie, przeniesiony został do Einbar-towsa. A Barnat, starosta w Piłźnie, do zwolnienia. Starosta w Lublinie, w powo-żar, art. 116; dr. St. Krauz, starosta w Za-niesion, przeniesiony został do Lubusza-wa w Malopolsce Wschodniej; W. Iszora, b-urzdni Komisarzatu Rządu w Wilnie, przeniesiony starosta w Suwałkach; J. La-rodzki, b-urzdni urzędu wojewódzkiego w Łodzi, mianowany starostą w Piotrkowie; M. Mankowski, starosta w Lubartowie, prze-niesiony do szelży na zasadzie art. 116; A. Czajkowski, starosta w Bielsku Podlaskim mianowany do urzędu wojewódzkiego w Białostoku; W. Baranowski, starosta w Suwałkach, mianowany starostą w Bielsku Podlaskim; wydalony do szelży pań-szowej z oddaniem posady Artuzym Banzyk, mianowany starostą w Lublińskim powje i w województwie śląskim.

# Coś niecisz o sądach przysięgliych.

Dnia 1 Epna 1926 r. został przez polię wawelską przyzwanym rzęznik Jolanu Wimpasingera, chwiał kęły z mosen nad Danajon probawę i osławożnych grupach rozrzucone kolonyki nosy i kankole (budy-sy) straszyły tuby, barwny ozłazek. Dziw-szy dla Europejczyka widok stanowił zapo-drażenie oraz nowo elegancji automobile, z których wysiadają nosy Wokki, Bariki, Kąki i Jany, haruże przystrójone. Strój nieszczęśliwych nógów nieludzie się różni od stroju naszych wienozków w okolicach Krakowa. Natomiast mierzony obrat bardzo charakterystyczny. W szerokiach spoiniałych opasa-

wali o zwiazce szkapoty sejmów przysię-gliych, którzy dwunastolko głosami zaprzeczy-li pytanie o do morderstwa i potwierdzi-li wywidanie pytanie co do zabójstwa. Wówna-zenie jednak podobne pytanie co do przekroczenia obrony konieczności, nie wy-wolano co do przyzwockiego zdania oszo-siwierczego zostało przez sejmów przysię-gliych zaprzeczono.

Z ilości głosów i sposobu odpowiedzi w-dając poproszę, że sejmowie przysięgli nie roz-umieli postawionych im pytań.

Przewodniczący sądu oskarżającego, Jelen-j z najpóźniejszej sejmów wiodelkości euro-pejskiej alawy kryminalista, szofia Runcson-leń do tego sępnia obronny i wstrząsający tym werydytem, że przez udział szelży nie mógł dźwonić rękoma poproszę wyroku u-ważającego.

Dziękł tedy ponyle sejmów przysięgliych wyszedł tego samego dnia na wolność z gna-chu sądowego Johana Wimpasingera, pre-dyktator ezem — rżecz jaszka — burzy się i ban-tyto poczucie sprawiedliwości.

Nawarył ten wplywny prawdolobno-wca sejmów, który szepotał, że za-żelbia iwa osposobienie, nie wyśladanie kilżew-go, że zentawia stała żywie mębowi i dzie-ćmi i była potraczone sejmów, podczas gdy może był zawrę skądpien i zgłody.

To okoliczności sprawdolobnie zadcydo-

Zarządo się, że nie mogę przeżyć, że sejmie przysięgli walają, nie zdecydowały, czy zdających wyrok, który działał w afekcie, zerwał się już nieraz, że sejmie-wo przysięgli dawali wręcz awemu wno-







ganie osoby starosty Żulawskiego w sprawie Marki jest nie w miejscu. P. Żulawski pozostaje na urzędzie, zaś Marka osadzony jest w więzieniu śledczym.

**Nowy konsul francuski w Katowicach.**  
Drą Pryncypal Rasseyepollet udzielił egzaminu p. Ernestowi Terze, jako kandydata we francuskiemu na województwa Krakowskie, Kieleckie i Śląskie. Śledczą konsulatą są Katowice.

**Originalny handel.**  
Je ster rolniczych informacja nas, że na te-

lenie targowicy była w Mysławicach odbywają się oryginalny handel. Mianowicie kupcy żydowscy z Zagłębia Dąbrowskiego zakupują w Mysławicach bydło, rzekomo na ubój, a sprzedają je następnie, po drożej cenie, z pozwoleniem na Górnym Śląsku, jako że zawsze było do hodowlane. Oryginałom, lecz niewłaściwemu handlowi należy położyć koniec.

**Dolar w Katowicach.**  
Widni wyczerpiemy w obrotach międzybankowych placoma w Katowicach za 1 dolara 9,02 i pół zł. Za 100 mk. niem. placoma 215,20 zł.

# Epopeja sprytnych włamywaczy

ROZGRANA W MYSZKOWIE I NA PRZESTRZNI MIĘDZY WARSZAWĄ, ŁODZIĄ I KRÓL. HUTĄ.

Znanym wszystkim jest smiałe włamanie do fabryki Steinhagena, w Myszkowie, dokonane w nocy 31 października r. b., gdzie włamywacze rozpruwali kase, znabrali 140 tys. zł. przeznaczonych na zakupienie maszyn. Sprawy włamania ora o sprawach tego napadu.

Podczas prowadzonego śledztwa ukazywały się w różnych pismach wiadomości o szerokości napadu i sprawach, często jednak mylne i nieprawdziwe. Dlatego postanowiliśmy szerokość śledztwa, ponieważ podzielić się z czytelnikami wiadomościami o przebiegu włamania ora o sprawach tego napadu.

Ważniejsze sprawach napadu zawlecząc głównie należy zsumować. Urzędu śledczemu, prowadzącemu powiadomości do chochenie ora urzędów: Król. hucem, który przyczynił się do ich schwytnia.

Rozbiła kasej dokonali

**fabryki kaszarek z Warszawy,**  
którzy są Milton, Dżewnowski i Świątkowski. Milton Henryk, z zawodu szofer, dezertor, który uciekł z więzienia wojskowego w Wilnie w 1925 r., skąd ułcił się do Warszawy. Po miesięcznym pobyciu w Warszawie przybył do Sosnowca, gdzie zatrudnił się szmulerem sacharyny z Niemiec, za co odebrał 3 miesiące w więzieniu. Do wyjścia z więzienia pozwolono tylko jako szofer w Sosnowcu. Należny jednak zajmował się urzędem naucz. Wszelkie w bliższy kontakt z nożakim Krzyżewskim, rzeźnikiem z więzienia w Bydgoski, dokonał z nim zbrojnego napadu ribunkowego na mieszkanie Szperlinga w Bukowiecu.

Siegnął przez polację, zbliży do kasy, gdzie ukrywał się do wieszaka r. b. zamieszkał ostatnio a swe koleżanki Janiny Jasińskiej (czarno 62). Tam zapoznał się również z innymi kradzieżkami warszawskimi: Dżewnowskim, Alkandrem psem „Kulbaska” i Sosnowem. Należny psem „Kulbaska” i Świątkowski kase w Warszawie, również o bujnej przeszłości.

Wszelkie w bliższe stonki z młynki ko legami Milton zapoznałami im wyjazd na „robotę” na Śląsk i do Zagłębia, gdzie „robotę” jest łatwiej. Wówczas to przedstawił im

plan rozbicia kasy w Myszkowie, o której informację ko Trebisz Antoni zamieszkały w Myszkowie. Z Trebiszem zapoznali się Milton w Bydgoski w lipcu r. b. Dąbrowski planu rozbicia trzej kaszarek w Warszawie w początkach października r. b. na śląsk. Na śląsk przybywali 3 dni w Sosnowie, chcieli. Nie mogąc tam dokonać zabunku wrócili do Warszawy. Po drobn. wstąpił do Myszkowa, gdzie odwie dział Trebisza. Trebisz wówczas znanymi kaszary dokładnie z planami zabudowań fabryki Steinhagena, rozkładał kur i miejsc, gdzie i jak należy kasa. Razem zwrócił im alby na wyprawę przybył

na dzień przed wyjazdem.

głęboko w kasej jest grubsza gotówka i nożnica z osłonami obłok. Po dokonaniu zabunku nastąpiła kasa w Trebiszemu ułcił się na wózek, gdzie ustalono termin przyjazdu do Myszkowa na 30 października, wieczorem wieczorem odjechali do Warszawy. W naznaczonej terminie t. j. 20.10 r. b. do Myszkowa przybyli razem Milton i Świątkowski, wieczorem zaś przybył Dżewnowski. Wczesnym porankiem przybył również

1 kaszary fabryki Steinhagena z pieniądzi. Kaszarek, obserwując kaszara, wiedział jak nuda się do fabryki złożył pieniądze w kase. Ukryszy narzędzia niezbędne przy ro-

bochen, kaszarek wraz z Trebiszem wstąpił do restauracji, gdzie położyli się ułcił się około godziny 11 wiecz. do „pokoju”.

**W obrotach fabryki weszli przez furkę,**  
potem przedostali przez ogród podzielił pod dom, w którym znajdowała się kasa. W jednym z okien wyważył ułcił, potem do wewnątrz weszli: Dżewnowski, Świątkowski, Milton stali przy furce na straży. Trebisz zaś czekał na włamywaczy wdróżyć do fabryki. Po drugiemu napadu kaszara weszli i stamtąd wywołali z sobą ciężkie wypychało łopatkami, ora pakunek w którym znajdował się huc. Trebisz za swoją pracę otrzymał od kaszary parę tysięcy zł. hucem, którym miał się podobno podzielić z kims, kto mu pomagał w zgrabaniu informacji o kase. Otrzymałszy część huc Trebisz wyprzedził kaszary na try, którym ułcił się do Sosnowa. Stąd podjęciem do Zagłębia. Z Zagłębia ukrywszy tam po przednio swoje narzędzia, hucem,

ułcił się pieszko do Katowic, stamtąd zaś do Świątkowskiego, gdzie dokonano poszukiwań huc. Przenoszący w Świe toehowach i niejakiego Prochbora, ułcił się do Sosnowa, a stamtąd zaś do Łodzi, stamtąd do Warszawy. Pożarzązając drogi: Kaszaram

następował stałe wywiadowcy polacji śledczej ze Sosnowca.

# ZŁE GOSPODARSTWO. Najwęższe przepisy o opłatach stemplowych.

Z dniem 1 stycznia 1927 r. rozpoczyna obowiązywać na całym obszarze Rzeczypospolitej nowa ustawa stemplowa, ogłoszona w Dzienniku Ustaw dnia 30 września r. b. Przymus stemplowy, wynikający z nowej ustawy, obecnie wale wszystkie dziedzinie Polski, kasując jednocześnie szereg różnorodnych ustaleń dotychczasowych.

Nowa ustawa, łącząca z ogłoszeniem do niej przedsiaw wykonawstwa, obejmuje 381 artykułów, psemu przyniem językiem urzędowym, nie już tylko dostępnia dla przedzielonego obywatela.

Najważniejsze opłaty, które interesują szeroki ogół obywateli, są to: podatk. rachunkowych, pokwitowań, umów sprzedaży i weseł. Drobniej należyce wyżej wymienionych opłat, w skróceniu są: opłaty podlegające podaniu, a nie szcze do urzędów państwowych, ora protokoły, opisane przez te urzędy, a zastępujące podania. Opłata od podatk. zasudniczo wynosi 1 zł, ora 50 gr. od każdego załącznika.

Podania wnoszone do urzędów samorządowych w sprawach, należących do ich zakresu działania, w myśl nowej ustawy, nie podlegają opłatom stemplowym. Ponadto ustawa przewiduje szereg zwolnień od opłat od podatk. od podatk. zawierających wniosek o sprawach plynących, — dotychczasowych wyborów do Sejmu, Senatu i samorządów, — w sprawach służby wojskowej, osób dotkniętych kleską żywnościową, w sprawach wyjątkowych i świadectw z akt. stanu cywilnego i t. d.

Nowa ustawa włącza również podania, od których opłata są regulowane przez specjalne przepisy, jak np. opłaty sądowe, kon-karne, od patentów, mar i wag i t. d.

Posięg za kaszarami był niezwykle utrudniony, gdyż ich jako osławionych w swym fachu, umieli się doskonale ukrywać. Pewnym ułatwieniem w wykryciu sprawców włamania były areztowania w Król. Hutce sądzi kaszary. Delikatność przedstawiciel urzędów śledczego z Sosnowca do Król. Hutce rozpoznał między innymi jednego ze sprawców włamania w Myszkowie, a mianowicie Miltona ora jego koleżankę Jasińską Janinę z Warszawy, która również była w Myszkowie, wysłała tam przez kaszary celom porozumienia się z Trebiszem. Po konfrontacji zatrzymanych za świadków z Myszkowa, którzy wzięli tam udział i jego koleżankę, było już pewnym, że Milton jest jednym z sprawców obrabowania kasy. Areztowany Milton, hodany przez przedstawicieli urzędów śledczego z Sosnowca, podczas zatrzymywania ich w Król. Hutce

przyznał się udziałowi w włamaniu i wydał przyniem Dowodownego i Świątkowskiego ora Trebisza, który ułcił w kradzieży. Między areztowanymi w Król. Hutce znajdował się również i Dżewnowski, którego sprowadzono z Warszawy jako potrzebującego o rabunek w Król. Hutce. Milton i Jasińska oprócz kaskawarów zajmowali się również poszukiwaniem i chier falszyszych pieniędzy, hucem podczas areztowania ich w Król. Hutce

znaleziono przez siebie większą ilość falszyszych pięćdziesiątów.

Trzeci sprawca napadu Świątkowski, który po dokonaniu napadu, z otrzymanej części huc kupił sobie mydlarnie w Warszawie i był obecnie panem całej gęsi, został sejmowany przez jednego z kaszarami w miejscach w Król. Hutce i areztowany. Na skartce doniesienia przez urząd śledczy z Sosnowca majetek Świątkowskiego został skonfiskowany na rzecz fabryki Steinhagena.

Z zabawnych 78 tysięcy złotych odłożono do innych celów dotychczas odłożony w kaszarkę 100 tysięcy zł. w gotówce i przedmiotach zakupionych za zrabowane pieniądze.

Kak wiecie dzięki mojej pracy nastąpił po ciele, ora zeszczepieniu obłogi okrojonej ze Milton został przypisany ujęty w Król. Hutce sprawy smiałego włamania mający na sumieniu szereg innych lotwostw, został ułcił i ponoszą zarządzenie kare.

# Kronika gospodarza.

**ROZKŁADANIE ZALEGŁOSCI PODATKOWYCH.** Na skutek wpływających do Ministerjum skarbu indywidualnych próśb rolników o pokrycie zaległości podatkowych z 1928 roku, im od Panstwowej Komisji Statystycznej należącego do wypracowania projektu — Ministerjum postanowiło urzęd. skarbowo do rozkładania zaległości podatkowych (z wyjątkiem zaległości podatku majątkowego) na rok w drodze ugody z płatnikami. Urzęd. skarbowo wają się przyniem zwracać do odpowiednich władz lub organów, aby zatrzymywane przy każdej wypłacie należącego podatku, a także aby w razie wystąpienia dla pokrycia zaległości podatkowych w granicach oszczędności z płatnikami porozumienia. Na podstawie tego wyjaśnienia urzęd. skarbowo mogą przysłać alby na okres czterech miesięcy. Ministerjum skarbu nadmieniamy, że zwrotenie się na skutek projektu, nie przynosi żadnej instytucji o zatrzymaniu przyjąłoby płatnikowi wależności, nie może być uważane za czynność, podlegającą za sobą opłate ekwiwalentną w wysokości 10 proc.

**WZROST OSZCZĘDNOŚCI W BANKACH.** Ostatnie parę miesięcy, szczególnie zaś listopad, zaznaczyły się dużymi zwyżkami wkładów w bankach prywatnych. Zwyżka ta od początku roku wynosi dzisiaj około 50 procent. Nagodni banki, należące do Związku, z wyjątkiem Banku Cukrownictwa, który do strzeżenia przyniem, nie odzwolniały wadłami i nie jest obłą. Wzrost ten, który od początku roku włątków około 500 milionów złotych, wależnie odpuścił ser bankowca najbliższe miesiące dążyć zniżczy przrost wkładów, co musi w konsekwencji doprowadzić do podniesienia kursu.

**REWIZJA TARYF KOLEJOWYCH.** Ministerjum komunikacji przystąpiło do szerokiego rewizji taryf osobowych i towarowych. Rewizja ta ma pójść po pierwsze w kierunku zniżczy taryf obecnych i dostosowania ich do potrzeb produkcji przemysłowej i rolniczej, po drugie w kierunku pokrycia kosztów własnych kolei, ora oświetlenia potrzebnych sądzysk, celem przeprowadzenia rozbudowy sios kolejowej. Rewizja obywateli trzej hucem do konana na podstawie statystyki przewozowej za 1924 i 1925 ora na zasadzie obliczeń kosztów własnych transportu, dokonanych przez Ministerjum komunikacji. Prace nad klasyfikacją stawówek i ujednoliceniem jednostek towaru, zależnie od odwołania, przy uwzględnieniu międzynarodowych taryf kolejowych trwał 8 miesięcy. Nowa taryfa ma być wprowadzona 1 stycznia 1928 roku.

# Z gieldy warszawskiej.

20.12.28. AKCJE.  
Bank Deskontowy 10,00. Bank Półki 8,25—8,100. Bank Fram. Ławo 0,11 bez prow. Bank Fok. Spółk. 90,00. Bank Zaeludni 1,25. Bank Świłk Spółk. 5,60. Sioś Potasowe 5,75. Kijewski 0,18. Śiła i Świłk 21,75 — 21,50. Chodorów 98,00. Cukier 2,85—2,87. Ełko 20,50. Wysoka 3,15. Wroclaw 70,00. Bydgoski 1,18. Huc 1,00. Łódź 1,00. Poznań 1,00. Żelazny 2,10. Cegielski 13,50. Lajpoc 16,00. Modrzyj 30,00. Górnik 19,00. Opatowski 8,50 —8,40. Rudzki 0,26—0,27. Starob. 0,60 —0,70. Radoży 1,00—1,05. Starobachow 2,05—2,03—2,04. Ursus 1,05. Zielonkiski 11,25. Żyrardów 10,25—10,10. Jakubowski 0,11. Żelęzka 0,11.

**WALUTY I DEWIZY.**  
Dolar 9,00. Nowy dork 8,98. Londyn 34,79. Żelazny 35,80. Wroclaw 137,40. Długa 26,72. Włochy 0,55. Szwajcarka 174,55. Helandja 361,15.  
Tendencja da akcyi słaba, da wale niejednolita.

# Z ruchu wydawniczego.

**MOWY MUSSOLINIEGO.** Nakładem „Mowy Narodowej” ułcił się książka: „Mowy Mussoliniego z przedkłada 1 i 2. Przemówienia Władysława Jabłońskiego. Do wydawa w Warszawie księgarskim. Skład główny w administracji „Mowy Narodowej” w Warszawie, Al. Jerozolimski 17, telefon 11-90, konto czekowe P. K. O. Nr. 3105. Cena egzemplarza zł. 2,50.

3. Opłaty weseł wynosić: przy sumie w hucem do 50 — gr. 30, od każdej wolech lub zarzączych zł. 100 — sumy wesełowej przewyższającej 50 — a nie przewyższającej zł. 1000 — gr. 30; — od każdego pojedynczo lub zarzączy 1500 złotych sumy wesełowej, przewyższającej 1000 zł. — zł. 3.



# Kronika Zawiercia.

### Godne następstwa.

Z okazji świąt Bożego Narodzenia p. dy rektor Władimir złożył w imieniu Polskiej fabryki hutalni w Borowom Polu kwotę 400 zł na cele opieki społecznej przy magistracie miasta Zawiercia. Przy Koleżankach w tym roku budowlany wydział społeczny przy Magistracie w ofiarę miała specjalnie duże znaczenie. Należy się spodziewać, że ten dobry przykład znajdzie następców.

### Echa świąt.

W dniu wigilijnym staraniem pracowników Magistratu — urządzone skromny, koleżeńskie opłatek. Na zebraniu, w którym wzięli udział wszyscy urzędnicy przyjeżdżający p. prze. Janik oraz prezes Związku pracowników miejskiej p. Borkowicz. Z zamiaru komisji opieki społecznej przy Magistracie w dniu wigilijno dokonał objazdu schronisk i przytułków w Pasiel Janicki, Głanowski i Majchrzak, oddzielenia biednych żywnością na święta. W schronisku dla bezdomnych, przy ul. Sienkiewicza otrzymało tak samo 60 sieroi, w przytułku dla starców oddzielono 7 przesyłających tam staruszek, w schronisku dla niepełnosprawnych i produktami i żywnością 2 arzystawnych.

Złoty się tam szczególnie opłodzi. Wśród arzystawnych znajdowała się dotychczas jednego z domów, oddających pracę za niezmiernie ulgi, wobec niemożności uszczerbienia 5 zł. przywy. Dokonywany objazdy grzywnę to pokryli i koleżanki święta opłata w domu.

### Stulki ślągawicy.

Przedwczoraj wieczorem zmalona nogę Malarczyka, 1. 48, zamieszkała na Starym Ryнку. Podległa się ona w wadki miejsce między domami Utera i Wandmana. Brak w tym miejscu jest pełen wychył i wymaga szybkiej naprawy. Chorą przewieziono do szpitala.

### Wdzięczny syn.

Aniele Ludwigi, zamieszkała przy ul. Porębskiej pobli jej syn, Władysław, 1. 21. Staruszką udziła się pod opiekę córki, po nieważ nie miała syna, a córka nie miała od dłuższego czasu. Wypadki dzieje traktowania rodziców stają się szalonymi przesadami, i koniecznie jest użycie siarowych kar aby ten dziki zwyczaj wyplenił.

# Kronika Olkuska.

### Echa wieczoru św. Mikołaja.

Święty Mikołaj w Olkusku zaszła kasa drużyny harcerskiej żeniek im. Konopnickiej, dzięki pomocy zarządców w Olkusku, suma zł. 121.96 (cztery tyski). Bogaty w program wieczór wypadł b. ładnie. Za pomoc w urządzeniu św. Mikołaja, należy się podziękować panom: Radwolski, Okrajnowi, Kuglerowi, Stankiewicz, Starckiewiczowi, Czartoryskiemu, Sorogowicz, Gredoyrowicz, Rusoickiej i Warszawskiej.

### Chimka w T-wie Dobroczymski.

W dniu 24 bm. urządzono chimkę w obieralni G. T-wa Dobroczymski w Olkusku, gdzie wzięło udział około dziesięć osób, przeważnie cztery kolendy. Z powódz gromadki, liczącej około 40 dzieci, obdolepek i dziewczynka z użeciem przemawiały do gości, wśród których obecny był p. starosta Stamirowski. Dzieci otrzymały smakołyki, lizaki, strusie, a biedniejsze na ubranku i bielizki. Ochronka prowadzona jest pod opieką starszej siostry-szarytki Pawłowskiej.

### Chimka w ochronie fabryki „Olkuska”.

W wigilijno 1. B. odbyły się popisy dzieci w ochronie fabrycznej, prowadzonej przez p. Kondkawa. Dzieci w liczbie około 70 otrzymały smakołyki, piłki (dzw. fabryki guma z Wolbromia), oraz na ubranku, wstę, sukienki, ofiarowane przez fabrykę „Olkuska”. Ochronkę utrzymują chimki.

### Podnie kafarni w Skawinkowie.

W dzień wigilijny wybuchł pożar w kafarni „Skawinkowska”, należącej do p. Wład. Dąbrowskiego. Ogień strawił cały aulki i dach budynku, oraz urządzenie wewnętrzne kafarni. Ponadto uległa zniszczeniu wiekwa ilość gotowych kafi, warząca około 26 tys. złotych. Straty w bu-

dynkach oceniana na kilka tys. zł. Kafe było w ubezpieczeniu na 21.800. Ogień do wiatu wskłonił zapalenia się drzewa, podobnie w piecach dla wysuszenia. W akcji ratunkowej brała udział straż pożar na Sławkowska, która jednak przybyła na miejsce z przeszło półgodziennym opóźnieniem.

# Gazeta, jakiej dotąd w Polsce nie było!

ORGAN 21.000 OSKARŻONYCH.

Dnia 26 sierpnia p. r. rozpoczyna się we Lwowie uliczny proces 21.000 byłych członków NCUA, oskarżonych o pokrycie niedostu zbankrutowanej spółdzielni.

Niedobór NCUA wynosił z początkiem r. 1926 — 687.000 zł. Następnie po wyprzedzeniu towaru za 80.000 zł. i po wzięciu podługicznych udziałów po 15 zł. przez znaczny czerp. członków, w kwocie 217.000 zł. pozostał bilans 340.000 zł. Z tego polczył zarząd masę konkursową kosztu postępowania kurnego po 6 zł. od osoby, czyli 126.000 zł. — Oprócz tego jest pozycja wierzyci jako niepewna kwota 168.000, co do której zarząd masy kon kursu zajął j. jakkolwiek NCUA, zażądał okon. Kórk rollujących rości sobie prawo do niej.

Kazem więc obiene pasywa — wnoszą 634.000 zł., jeżeli odnieść do tego wypłacone udziały 267.000 zł., to straty członków już wynosi 901.000 zł.

Jeżeli zaś wzięmy pod uwagę, że członkowie NCUA, w ilości dawniej 25.000 osób, od początku jej założenia, wypłacili kilkakrotnie podwyższone udziały, o pełnej wartości (w stosunku do dolara wplacili

Osobliwie.  
W dniu 27 bm. odbył się sąd w kapitule sędziów szarytk przy sądzie sw. Błażeja w Oklesiu, pełnią Marij Buchowieckiej, córki ogólnie cenionej gene. w rez. dia Buchowieckiego, z p. Aleksandrem Kierforzianem, właścicielem majątku Kalkowicza w Oklesiu.

W dniu 27 bm. odbył się sąd w kapitule sędziów szarytk przy sądzie sw. Błażeja w Oklesiu, pełnią Marij Buchowieckiej, córki ogólnie cenionej gene. w rez. dia Buchowieckiego, z p. Aleksandrem Kierforzianem, właścicielem majątku Kalkowicza w Oklesiu.

Jeżeli zaś wzięmy pod uwagę, że NCUA do roku 1924, korzystała z ulżny milki kredytów rządowych i że pobierając pełnowartościowe kwoty, oddawała Rządowi następujące ilości: 1) licencje i licencje sówie marki, to stanowiąc nie pompy przyprawy, jeżeli bliższe ogólnej gospodarki NCUA zainicjuje pisywanej około 3.000.000 zł. (czech milj. zł.).

Nie wie dziwno, że dyrektor R. kempil wies w Poznaniu, dyr. S. Fulwik kóło Lwowa, dyr. K. wille w Złoczewie i Powiśle.

Powzię dane czerpiemy z komunikatu „centralnego komitetu samorządu 21.000 b. członków”, który przed rządem zorganizował specjalną stowarzyszenie i nawią wydział specjalny swój organ pt. „Gazeta Społeczna”, który wiodnie opiera się, mając z góry jak poważną liczbę odbiorców.

# Co będziemy tańczyć w karnawale?

SCHIMMY - TANGO. — CHARLESTON - TANCEM MARYNARY W SZYNKO. — WNIACHI. — UZCIE SIĘ OBERKA I MAZURA.

Skończyły się alwne, minęły święta Bożego Narodzenia, złączone z nimi troski i błogoty i nadechłoby coraz najwzrosty, okres karnawali, który u nas po wazę dobre i nie czas był obchodzony luznie i niefrasobliwie.

Jak będzie w roku 1929 — trudno sądzić, czykolwiek, wazę nie będzie się „długo strankowało” na Sybiru (czyli w piwo), nie będzie dżestych obdniegawych toalet, nie będzie wystawnych przyjęć i bałi, — ale co pewna, że tańczyć będą starszy i młodzi na dancynkach, na balach, na likach, na podwieczorkach i na „czarnych kawach”. To też już dziś metrowie tańca nieładni mają rękote z ówczesnym mieno iść niekiedy „moderacyjni” panowie i starszy panowie w rozmaitych arkamach szu ki tańczonej.

Co będziemy tańczyć w karnawale?

To pytanie zaprzęta już dość niejedną główkę i niejednej szu z powiek sędzia, nie wie bowiem, czego na się użyczyć.

Postarany się wam pomóc, nadobnie czyz tańczonej w tym mescy zamierzam tańca. Zanimając się znowu o najchętniej tańczone będą: schimmy — tango — blues i boston... Blues, tańiec „fox-bug” — błękitny lię — to tańcie dyscyplinowany, elegancki i dosypani dla wszystkich. Tango — uzyskało zupełnie prawo obywatelstwa w saloonach, zwłaszcza tango paryskie, Boston — zawsze lubiany, ciekawie tańczonej

jest przed starszych, również jak wiedeński walczki wirory.

Siłniny tańca w Warszawie dosłownie wszystkie i bez różnicy wieku, oczekiwać i narodowości. Co się łyżcy niepozostaje się oraz bardziej ostatniemi czasy charlestona i „blękit bosonów”, tańcie to w dzianu solidoim towarzyszywie się nie przyjmują.

Na to „odstawianycie” amerykańskie, tańczone przed muryzami w podzielnym szynkach, a pod zamykaniem pozorem nie mając dostępu do saloonów.

U nas — niektórzy „tańczerki” na dancynkach, a nawet na wieczornych przywitych ulżny tańczonej i propozawad charlestona, modajają lubimy, skaczące po ziemi i orzawicie, nieciągają się tylko...

Pozatem — charleston, co nie wszystkim jest wadome, powoliuje zapalenia się wli kostkowej, a u kobiet może wywołat nawet poważną chorobę. Szpilce należy, że z naszego repertuaru karnawalowego ta amerykańska „nowość” zostanie w ego siole stańczonej wymylinowana.

Z tańców owych — młodzieńcy specjalnie chętnie wazy się oberka i — niecierpienie polskiego mazura, bez którego, prawdopodobnie, nie obydz się żaden bał.

Jak widzimy zatem — „imonia” tańczone w roku przyszłym będzie dość urozmaiczone.

# Nauka szkolna przez radio.

Farmerzy amerykańscy, mieszkające zamieszkałe zdala od większych centrów cywilizacji i kultury, nie mogą teraz posiadać swych dzieci do szkół. To też pierwszy obywatel w północnej Ameryce, wynalazek XX wieku — radio. Kilkolampowy aparat radiowy z głośnikiem zastępuje w prowadzeniu szkole i nauczyciela. Dziecie się to w ten sposób, że stacja nadawcza na licznym prosby farmerów zorganizowała w pewnych godzinach regularny kurs nauczania, angażując na nauczyciela i wykładowców, którzy wzbudza się fachowe. Tak więc dzieci farmerów, siedząc w domu przed głośnikiem, wstępują się w słowa swoich nauczycieli, oddalonych od nich nieczło o setki kilometrów. Nauka przez radio ma jednakże ta za stronę, że nauczyciel nie może kontrolować postępów

swolich uczniów. Ostatnio, podobno niestraszony wynalazca na poli radiowej Marconi zapowiedział, że niezadługo już będzie można przesyłać za pośrednictwem radiowych — się. W przyszłości wiec, naucoiele, wykładający przez radio, będą może mogli ta samą drogą karać swolich karnych i nieposłusznych wychowanków.

Skoży hiszpańskie zaprowadzą dwa radjo na tydzień obowiązkowe wykłady o radjo, jego znaczeniu i rozwoju.

Tak samo angielskie szkoly w Tokio zamastalowały w sąlach szkolnych radiobudowniki, na pośrednictwem których, w scóle określonych godzinach, otrzymują uczniowie zasadnicze i podstawowe wiadomości o radjo.

# Z całej Polski.

### TESTAMENT

#### S. P. DAWIDA ABRAHAMOWICZA.

Zmarły przed kilku dniami we Lwowie sp. Dawid Abrahamowicz, zapisał swój majątek na fundację „Spółdzielni dla kształcenia się młodzieży”. Bardzo cenna zalet objazdy zapiął Muzeum Narodowemu.

### WYKRZYCIE AFER PRZEMYSLNYCH.

Dyrekcja cel w Łwowie wykryła ostatnio dwie afery przemysłowe. W pierwszej sprawie dokonana rewizja w mieszkaniu naulskiego Zaburzańskogo ujawniła wazę białego towaru przemysłowego, jak to tydzień białosnowe tkaniny, materiały tekstylne, oprócz formale były wazowe białe tkaniny, zaburzańskogo czerstwo, wazowe tkaniny, wazowe tkaniny znalezione towaru i kroszowarka. W drugiej sprawie prowadzonej jest w dalszym ciągu, że węgłowi na jego powołanie misy powstrzymane się jeszcze od ujawnienia białych szeregów.

### ZAMORDOWANIE SIERZANTA W PRZEMYSŁU.

W mieście niedługo przed godziną 10-tą wieczór zamordowany został celk dworca Kolejowego w Przemyślu sierżant 10 pułku krasnory, Surowicki, przed ładnymi przemyślski, Zdobychowski i kroszowarka. Mord dokonano nożami w czasie sprzeczki po dłuższej wazę, w szynkowni, że Surowicki zabawiał się z nim sprząwami mordu w szynku oboko dworca kolejowego.

### MATKOBOJSTWO.

Miejscowość Brochnowo pod Toruniem była terenem potwornej zbrodni matkobójstwa, dokonanej we wstrząsających okolicznościach. Dziecko, jako godzący się za umysłowo-chorogo, handra, Leon Głowacki powioli na drucie w swoim domu 70-letnią matkę. Spowodowany ostatnio przed sąm w Toruniu nie ulżdzia żadnych wyjaśnień, udaje umysłowo chorogo. Szerebi brat Leona Głowackiego, wszysze bandycki-rezydenci, oddajdą karę więzienia.

### KRWAWA ZEMSTA RYWALI.

Droga z Mławy do wsi Budy byłego furmanki z kocioła Wincenty Makowska i Aleksandra Kordowska, obje mieszkanie wsi Budy, gminy Muszowa. Kordowska była znowu pięknością wioskowa.

Ostatnio wazędy jej zdoł w syna gospodarski Wincenty Makowska, z którym w drugi dzień wstąpił się do kocioła w Mławie.

Kacie z lasu, przez który przejeżdżał, pał strzał.

— Jezuu... — krzyknęła Kordowska i osunęła się bezwładnie na dno wozu. Równocześnie i Makowska wypadła z ręk lejeje i chwycyła się za głowę.

Przejeżdżający w ezas jakiś potym woskiey spojłki na szosie samostan wiozawy woz, a na nim dwa ciała w szynku ciał. Wł czasu do czasu słychać było cicho cicho gęły. Rannych przewieziono do szpitala w Mławie. Stan ich był białobawy.

Zaalarmowana wypadkiem policja rozpoczęła dochodzenie. Zarządca natychmiast oblawę i w łwie zatrzymano miejscowego Kaziomiera Polowickiego i braci Jozefa i Feliksa Nowaków, mieszkających w Raszewku, kon Ratow, przy których znaleziono dubeltówkę i gnie wstydzonego naboju.

Ważeli w krzyków ogień pytan, zatrzymani przyznali, że zrazili do jadnych wozem. Powodem napadu była zemsta nad pokonk Olesia i szerszyfany rywali.

### SZAPIRA I RUBINOWA CZYLI ROMEO I JULIA.

Przemysł będzie miał wkrótce sensację. W szedle krupowym fantomowym oddzielnie p. prozes Rubina, wazładnie i przyknieki Złoty Rubinowej i dziecka, które się wzięły nie urodzili. Ciekawy jest pomasek tegoż 60-letniego obdniegawca, Rubinowa staje oskarżona o wymuszanie, że rabini Szapira z Radyma oskarżony o bigamie. Szapira podlega politycy w Nowym Jorku, mimo, że w Radymie pozostawiał się w prozes Rubina, wazładnie i przyknieki Rubinowa, gospodyni wozja. Po przyjeździe do Polski Szapira, sędziwa szantazystka wnowiła w rabinu to, czego nie było, a talumidysty płacił jej za milczenie. Aż sprzykrzyły mu nie finansowe zachcianki Rubinowej i wzbudzi owoce

